Протокол

совещания  Республиканской термино-орфографической комиссии при

Главе Республики Коми

от 25 февраля 2013 года

Присутствовали: Быковская Н.Н., Козулина С.Г., Макарова Н.Д., Уляшев

О.И.

Рассмотрели: Обращение Ивашова А.Ю.

Решили: Направить в адрес заявителя письмо по итогам встречи и

обращения.

Секретарь Комиссии                                                         С.Г.Козулина

Члены Комиссии:

Быковская Н.Н.      ________________

Макарова Н.Д.       ________________

Уляшев О.И.         _______________

Уважаемый Андрей Юрьевич - Ия Öньö!!

Рассмотрев Ваше обращение сообщаем следующее.

       Написание названия нашего государства «Российская Федерация» на

коми языке как «Россия Федерация» с буквой «ф» не противоречит нормам и

правилам правописания коми языка. Буквы Ф,Х,Ц входят в состав коми

алфавита. В 2008 году был издан «Коми орфография кывкуд»

(«Орфографический словарь коми языка»), содержащий орфографические

правила коми языка (Коми орфография правилöяс). Правила определяют:

Рочысь пырöм кывъясын Ф,Х,Ц шыпасъяс пыдди гижсьöны П,К,Ц

шыпасъяс: пöнар, кампет, шкап, укват, улича, ситеч.

Мукöд кывйын гижсьöны рочын моз: физика, ферма, фотография,

станция, химия, колхоз, циркуль.

Таким образом, написание названия «Российская Федерация» на коми

языке «Россия Федерация» соответствует нормам и правилам орфографии

коми языка.

Секретарь Комиссии                                                         С.Г.Козулина

Члены Комиссии:

Быковская Н.Н.      ________________

Макарова Н.Д.       ________________

Уляшев О.И.         _______________